
Ano 2015, Edição n.º 3135 - Crato (CE), Segunda-feira 02 de Fevereiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3135 - Crato (CE), Segunda-feira 02 de Fevereiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.01.26.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de fevereiro de 2015 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS DO SISTEMA VIÉRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 
16:30 horas. Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.

PORTARIA

PORTARIA N° 2901002/2015 - GP
CRATO/CE, 29 DE JANEIRO DE 2015.
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 104 da Lei Municipal n° 2.867/2013 c/c art. 
118, II, “e”, da Lei Orgânica do Município de Crato/CE,
CONSIDERANDO a instauração de processo administrativo disciplinar – PAD n° 012/2014 em face do servidor da Guarda Municipal Francival de Sales 
Silva Coutinho, inscrito no CPF sob o n° 845.695.063-72, objetivando apuração de cometimento de infração disciplinar tipificada no art. 50, XXI c/c art. 57, I, 
da Lei Municipal n° 2.867/2013;
CONSIDERANDO o relatório final constante nos autos do Processo Administrativo, proferido pela Corregedoria da Guarda Municipal, opinando pela 
aplicação da pena de demissão por justa causa ao servidor supramencionado por reconhecer que cometeu a infração tipificada no art. 50, XXI c/c art. 57, I e II, 
da Lei Municipal n° 2.867/2013;
CONSIDERANDO o que Comandante da Guarda Municipal do Crato/CE e o Secretário Municipal de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito manifestaram-
se favoravelmente à aplicação da pena de demissão ao servidor Francival de Sales Silva Coutinho, acatando o relatório final da Corregedoria da Guarda 
Municipal, eis que restou comprovado, através do devido e competente processo, o abandono da função pública por parte do servidor em comento;
RESOLVE:
Art. 1°. DEMITIR, por justa causa, o servidor Francival de Sales Silva Coutinho, inscrito no CPF sob o n° 845.695.063-72, do cargo de provimento efetivo de 
Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal Segurança Pública, Cidadania e Trânsito.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08 de dezembro de 2013.
Art. 3°. Ficam revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA N° 3001001/2015 - GP
CRATO/CE, 30 DE JANEIRODE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, a servidora municipal MÁRCIA BANDEIRA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 046.373.764-40, nomeada através da Portaria 
n°1508001/2012-GP/SEPLAD, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 30 de Janeiro de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 14



PORTARIA

PORTARIA Nº 0501037/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA FG – 03 concedida a FRANCISCA CLAÚDIA ALEXANDRE MONTEIRO, portador (a) de CPF 458.006.503-49, 
concedida ao mesmo (a) através da Portaria de n° 0302051, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501038/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR REJANE DIAS SIEBRA ROCHA, portador (a) de CPF 845.298.303-49, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado (a) 
na EEIEF PROFESSORA ROSA FERREIRA DE MACEDO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501039/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARÍLIA SILVA LIMA FURTADO DE MACEDO, portador (a) de CPF 758.007.643-87, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia 
CDE 04, lotado (a) na EEIEF QUINÔ DE BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501040/2015 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARINALVA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 777.385.433-53, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 03, 
lotado (a) nas EEIEF JOÃO LEANDRO CORREIA E JOÃO GRANDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601125/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARÍLIA SILVA LIMA FURTADO DE MACEDO, portador (a) de CPF 758.007.643-87, no cargo DIRETORA ESCOLAR, sem ônus além de 
seu vencimento base de servidor (a) efetivo (a), lotado (a) na EEIEF QUINÔ DE BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 14



_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601126/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARINALVA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 777.385.433-53, no cargo DIRETORA ESCOLAR, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 588,67 (quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos), com base 
no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) nas EEIEF JOÃO LEANDRO CORREIA E 
JOÃO GRANDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601127/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR REJANE DIAS SIEBRA ROCHA, portador (a) de CPF 845.298.303-49, no cargo DIRETORA ESCOLAR, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 461,92 (quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e dois centavos), com 
base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) nas EEIEF PROFESSORA ROSA MARIA 
DE MACEDO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0901002/2015
Crato, 09 de Janeiro de 2015
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013, e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de duas reuniões: uma na Coordenadoria Administrativa Financeira de Recursos Hídricos, dia 12/01/2015, às 15h00min, para 
tratar de assuntos relacionados ao convênio 06/2014 e outra na ESPLAM, dia 13/01/2015, para tratar de assuntos de interesse do Município do Crato junto aos 
órgãos do Governo do Estado, ambas em Fortaleza-CE.
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretario Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade Destino: Fortaleza-CE
Período: 12 e 13/01/2015
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do prefeito, em 09 de Janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1201001 / 2015 – SMTDS
De 12 de Janeiro de 2015
A Secretaria Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, 
etc. 
RESOLVE
Art. 1º - DESIGNAR, Veronica Pereira Maia, Cargo: Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – 
SMTDS portadora do RG – 11.665.671, CPF – 060.917.426-63 e MATRÍCULA – 24222, para ser portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$ 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 14



2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), para custear pequenas despesas com material de consumo, serviços de terceiros e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 08 122 0002 2.025 e Elemento de Despesa 
3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para a aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo ser prestado contas em até 10 (dez) dias após o vencimento do 
prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a Tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de depósito em Conta Corrente, em nome 
do servidor indicada no art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do Extrato bancário e recibo, deverão ser encaminhados ao setor de contabilidade para o competente registro e tomados de 
contas, nos termos da lei Municipal nº. 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Rodrigues Leite Moura
SECRETÁRIA 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2101002/2015 – SEAD / Republicação por Incorreção
CRATO/CE, 21 DE JANEIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PAULO JOSÉ MARTINS FERREIRA, portador (a) de CPF 308.240.103-10, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE FISCALIZAÇÃO, 
simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2801001 / 2015- SME
CRATO/CE, 28 DE JANEIRO DE 2015.
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da UNDIME União dos Dirigentes Municipais de Educação junto da APRECE, que acontecerá em FORTALEZA/CE, no dia 
30/01/2015 (Sexta-Feira) Local: Av. Santos Dumont, Aldeota, esquina com Av. Desembargador Moreira– Fortaleza- CE.
Nome: LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU Destino: Fortaleza/CE 
CPF: 387.576.993-72 Período: 30/01/2015
Cargo: Secretário Pedagógico Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 28 de janeiro de 2015.
Robério Alves Nogueira
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3001001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE JANERIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, ÁDAMO FELIPE LOPES FERREIRA, portador (a) de CPF 030.398.323-01, do cargo de COORDENADOR DE 
APOSENTADORIAS, simbologia CDA 01 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 40% concedida ao mesmo (a) através da portaria de n° 0108031, de 01 de 
agosto de 2013, parte integrante do FUNDO DE PRVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO, conforme lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de janeiro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº2601002/2015 - GP 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 14



CRATO/CE, 26 DE Janeiro DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade participar de reunião no Ministério as Saúde, para tratar da implantação da Faculdade de Medicina, no dia 28 
de janeiro, na cidade de Brasília-DF. 
Nome: CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO.
Destino: Brasília-DF
Período: 28 de Janeiro
Quantidade: 01 (Uma)
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total Concedido: R$ 780,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de Janeiro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº2601002/2015 - GP 
CRATO/CE, 26 DE Janeiro DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade participar de reunião no Ministério as Saúde, para tratar da implantação da Faculdade de Medicina, no dia 28 
de janeiro, na cidade de Brasília-DF. 
Nome: CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO.
Destino: Brasília-DF
Período: 28 de Janeiro
Quantidade: 01 (Uma)
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total Concedido: R$ 780,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de Janeiro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL 
CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS DA NATUREZA
DISCIPLINA: CIÊNCIAS 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO OBTIDA
EXPEDITO PEDRO DE SALES 97
LUCIANA LEITE AMORIM 95
FRANCISCA ALEXANDRE VAZ MAIA 92
JANEIDE MARIA GUEDES PEREIRA 89
JULIA BATISTA DOS SANTOS NETA 89
JORGE ROBÉRIO ALVES PRADO 88
ISABELLE DE MEDEIROS ALVES 85
VALMIRLENY DE SOUZA OLIVEIRA 85
FERNANDA JUCIELLE GOMES DA SILVA 84
MIRIAM DE BRITO BORGES SANTOS 84
AMANDA OLIVEIRA ANDRADE 83
FRANCISCA ELIZIANE DO NASCIMENTO DA SILVA COSTA 83

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 14



OLGA PAIVA OLIVEIRA 83
ALEXSANDRA MARIA NICOLAU MOREIRA 82
BRÍGIDA MARIA ELIAS PEIXOTO 82
JULIANE ALVES CAVALCANTI DE LIMA 82
CICERO SANDRO FEITOSA 81
ROSEMARY DE SOUSA MUNIZ 81
SHEYLIANE DA SILVA RIBEIRO 81
TEREZA KATIANNE PARENTE 81
GENILDO COSTA DA SILVA 80
JOSÉ HERONILTON DO NASCIMENTO 80
MARIA HORLANEIDE DE ALCANTARA 80
SUELI FERREIRA SILVA 80
CÍCERO LUCINALDO MARTINS 79
CLENILDA BORGES CRUZ 79
EDILANIA FIRMINO CORDEIRO 79
NADIESE GUEDES LOPES 79
SAMARA MOREIRA MARIANO CHAVES 79
CRISTIANE ANGELIM DA SILVA 78
DAIANE NAGLI DA SILVA CRUZ 78
FABIA ISABELLA TAVARES LEANDRO 78
LAUDECY SANTANA OLIVEIRA 78
MARIA AIRLE DA SILVA BEZERRA 78
ALLYSON PEREIRA DE ARAÚJO 77
ANTONIO PEDRO DE SALES 76
FRANCISCO RONALDO MONTEIRO DE SOUZA 76
ISAIAS BATISTA SILVA 76
PAULA ADRIANA BERNARDINO 76
ADAN JONES ALVES DUARTE 75
FRANCICLEIDE GEREMIAS DA COSTA SOUZA 75
JOÃO PAULO DOS SANTOS RODRIGUES 75
JOSÉ DANIEL SOUZA DOS SANTOS 75
MAYARA KELLY MAURICIO CRISPIN 75
ZILMA NUNES DA SILVA MAIA 75
EMÍDIA NAIANA COSTA SEIXAS 74
LUCIANA RODRIGUES DA COSTA 74
MARICELIA DA SILVA ALVES 73
CARLITO ALVES DO NASCIMENTO 72
FRANCISCA OSLIANE MARQUES DA COSTA OLIVEIRA 72
CAMILA MIRIS BRASIL DE ALENCAR MIRANDA 71
TATIANE DA SILVA NUNES 71
MARIA LUCIMAR VIDAL DA SILVA 70
ANA BEZERRA MATIAS 69
JOELSON DOS SANTOS FERNANDES 69
LIBORIA SAMPAIO DA CRUZ CABRAL 69
MARIA LIDUINA MACEDO CARDOSO 68
ALINE MERCÊR DE MORAIS 67
JENNIFER KATIA RODRIGUES 67
MARCELO MUNIZ BEZERRA 67
MARIA MAZARELLO LOPES ALVES 67
MARINEIDE GOMES DE FARIAS 67
PAULO DE TARSO RODRIGUES DE ALMEIDA 67
CYNTIA PAULINO BEZERRA DE BRITO 66
CICERO IKARO DANTAS MILFONT 65
CICERA RAQUEL LUCIO DA PENHA RAMOS 64
ANTONIA MARONI SILVEIRA 63
FRANCISCA ANUNCIADA DA SILVA 63
MARIA APARECIDA GOMES 62
RAFAELLA GOÇALVES SOUSA 62
WALTER RIBEIRO TELES 61
EDCLECIA DA SILVA SANTOS 60
MARIA DOS SANTOS DE SOUZA DELMONDES 60
MARIA MICHELE VIANA DE SOUZA 60
ANTONIO GREGORIO CALLOU DE SÁ 60
BARBARA PEREIRA DE ALENCAR 60
JOSEFA BERNADETE MAGALHÃES FERRAZ DE ARAÚJO 60
VICENCIA DE PAULA LEITE 60
DANIELA VALDEVINO LIMA 60
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL 
CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS DA NATUREZA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO OBTIDA
ROBÉRIO GONÇALVES RODRIGUES 98
FRANCINILTON FERNANDES DE ALENCAR 95

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 14



KATIANE DA SILVA NUNES 94
SERGIO MARCOS DA SILVA 93
CICEFRAN SOUZA DE CARVALHO 90
NAYARA KELVIA DE SOUSA FIGUEIREDO 84
KELLYAM ALVES SANTOS 83
DAIANA ARAÚJO FERREIRA 82
MARIA DAS GRAÇAS JACÓ SIQUEIRA 80
MARIA FABIANA DA SILVA LOPES 80
EDJERSON DE LIMA FRUTUOSO 78
DANÚBIA ARAÚJO LEITE 76
JOSÉ ROBERTO FERREIRA XIMENDES 76
JUCIENE FERREIRA DE BRITO 76
EDJAN BARTOLOMEU 74
REGILÂNIO DAMIÃO LIMA 74
JOSÉ LEOMAR DA SILVA 73
MIRELLE CAVALCANTE PINHEIRO 73
CÍCERO SAMUEL DE LIMA ESMERALDO 72
JANIELLE VALDIVINO DE MATOS 71
MARIA LIDIANA DOS SANTOS 70
MARIA ZENEIDE DOS SANTOS 70
MARQUES AURELIO RIBEIRO PONTES 70
GABRIEL MIRIAN COUTINHO LEITE 68
FRANCISCO LEONARDO GONÇALVES MACÊDO 65
RENAN FERNANDES DE MORAES 64
EDENIA BATISTA TEIXEIRA 63
RISOMERY FERNANDES DE ALCANTARA 60 

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL 
CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS HUMANAS 
DISCIPLINA: HISTÓRIA
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO OBTIDA
LUIS PINHEIRO LEITE 93
MÁRCIA ALVES DE MOURA 93
MARTA MARIA DE LIMA 92
LUCIMAR ALVES DE MACÊDO 90
CRISLANE ALVES DA SILVA 88
GEOVANE ALVES XAVIER 86
SAYONARA MAGDA DE SOUSA COSTA 83
SÔNIA MARIA BEZERRA DOS SANTOS 83
SOLANGE BRIGIDO SAMPAIO 80
FRANCISCO ERINALDO DE BRITO ALEXANDRE 78
MARIA DE LOURDES QUEIROZ DA SILVA 78
RONDINELLE DE MACÊDO SIEBRA 78
JOSÉ BONIECK BRITO TAVARES 77
MARIA APARECIDA GUEDES 76
CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA 75
MIRIAM LIVIA FERREIRA DA SILVA 74
FRANCISCA CÍCERA SILVA DE SANTANA 73
JOÂNIA DE OLIVEIRA PEDROZA 73
JOÃO EUDES PEREIRA DE ALCÂNTARA 73
KÁTIA SAMPAIO ARAGÃO 73
RICARDO ALENCAR BRASIL 73
CICERA GEORGIA SOUSA VIDAL 71
MARIA SOCORRO DE LIMA 70
ALINE FERREIRA DA SILVA 69
DJULANY YORRANA GONÇALVES 69
ANA CAROLINA DE LIMA SALES 67
JULIANA FERREIRA GUEDES 67
MICAELLY RICARTO VILAR 67
POLLYANE ALEXANDRE CORTEZ OLIVEIRA 66
NANCY GRACE DE ANDRADE DA SILVA 65
WANDERLEI BEZERRA DO NASCIMENTO 65
MARIA APARECIDA BRITO NUNES 64
NATÁLIA DE LIMA SILVA FERNANDES 64
RAIMUNDA MARY COSTA FEITOSA 64
ALINE BRITO XENOFONTE 63
MARIA DAISE FELIPE DE OLIVEIRA 63
VIRGILIO JOSÉ MENEZES DE OLIVEIRA 63
FRANCISCA EDLA MENDES DOS SANTOS 62
LUIZIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 62
DÉBORA DE MORAIS ESMERALDO 61

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 14



GENEUZA MUNIZ DE SOUZA 61
RAFAEL ALVES DE SOUSA 61
CÍCERA SIMONE ALENCAR 60
MARIA LUDIMILA VIANA 60
NAIARA DE OLIVEIRA SILVA 60
ANNAGELA DA SILVA ROCHA 60
HAYANE MATEUS SILVA GOMES 60
ADNUS RUANY BEZERRA DE SOUSA 60
GUSTAVO MARQUES DE SOUSA 60
JERÔNIMA RODRIGUES DOS SANTOS 60
LEÔNILDA FERNANDES DA FRANCA 60
ANA CLÁUDIA CARDOSO BARBOSA 60
JOSÉ RICARDO MAIA 60
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL 
CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS HUMANAS 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO OBTIDA
JOSÉ GEORGE BATISTA DE CASTRO 99
KATHIA MARCELINO DA COSTA 98
SAMARA DA COSTA SOUSA 96
LAIANI PINHEIRO DE BRITO 93
ALESSANDRA MARTINS 92
MARIA DO ROSÁRIO PINHEIRO 90
AMANDA RAFAELA PEREIRA SILVA 80
ANALINA LIMA SALES 89
ROSA AMÈLIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 89
LIDUINA DIONÍSIO DOS SANTOS 87
PAULO JOSÉ ALVES DA SILVA 87
RAIMUNDA AURILIA FERREIRA DE SOUSA 86
DECARLA GOMES DA SILVA 84
ROSSANA RIBEIRO PONTES FEITOSA 84
FRANCISCA LUCLÉCIA RICARTO DA COSTA 83
GERMANA DE SOUSA SILVA 83
GILSON JOSÉ CORREIA DE SOUSA 83
ELIZIANE NUNES TAVARES 81
MARIZA DA SILVA SOUTO 81
MARCIANA DE ARAÚJO SOBREIRA 81
SIBELLE ALVES ELPIDIO 81
ANTONIO ARTECIO BEZERRA DE MELO 80
CASSIANE FELICIANO DOS SANTOS 80
FRANCISCO CALIXTO JUNIOR 80
JOSIVALDO DAMASCENO DANTAS 80
MARIA REGILENA GONÇALVES DA SILVA 79
MARIA DALVA DE LIMA OLIVEIRA 78
JÉSSICA DE OLIVEIRA ALVES 77
SHERLY GABRIELA DA SILVA 77
AURICÉLIA RODRIGUES DA SILVA 76
CLAUDIVÂNIA DE MELLO FREITAS 76
RITA DE CACIA DANTAS 76
SANDRA EUGÊNIO DOS SANTOS BRIGIDO 76
FELIPE JOSÉ LEITE AMORIM 75
MARIA DIVANILDE EUFRASIO MATEUS 75
MARIA VYVIA CRISPIM DA SILVA 75
MARYELLE MACÊDO DA SILVA 75
FRANCISCO ALAN NOBERTO DE SANTANA 74
JANAINA DUARTE XENOFONTE 74
ADRIANA FERREIRA DE SOUSA 73
ARAN KELSON RAMOS MACHADO 73
DARIANY SAMI DE SOUSA 73
DIONIZIA DE MELO JACÓ 73
KARYNY FEITOSA DE OLIVEIRA 73
LUÍS PESSOA DE ARAÚJO JÚNIOR 73
ANA CLAUDIA DE SOUSA 72
ANA LÚCIA DOS SANTOS COSTA 72
PAULA JANAINA SANTIAGO SILVA 72
SCARLLATE DA SILVA SOUSA FORMIGA 72
STEFANO NASCIMENTO PEIXOTO 72
ANTÔNIA BATISTA MACÊDO 71
ANGELICA DE SOUSA LEITE 70
DAMIÃO FÉLIX DA SILVA 70
HÉLIA KARLA LEITE MENDES 70
MARIA SOARES DE LACERDA 70
NATANEL FERREIRA PEREIRA 70

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 14



PATRICIA SOUSA AMORIM 70
SILVIO EURIQUE SIEBRA SOUSA 70
ANTÔNIA MÔNICA CARIRI FERREIRA 69
CARLOS RAPHAEL DOS SANTOS SILVA 69
NAYARA CORREIA NOBRE 69
ROBERTA RODRIGUES DE OLIVEIRA 69
ROSÂNGELA CARLOS DA SILVA 69
ÉRICA DANDARA DE OLIVEIRA SILVA 68
REGINALDA MARCOS GERALDO 67
CARLA DANIELE FERREIRA DA SILVA 66
CICERA SILVANA NOGUEIRA DOS SANTOS 66
ANNE MARIA DE OLIVEIRA 65
FERNANDA DUARTE DA SILVA 65
LUCIANA DUARTE DA COSTA 65
SINARA PEREIRA LIMA COSTA 65
THEOPHILO MICHEL ALVARES CABRAL 65
EDILANIA DE SOUSA NASCIMENTO 64
FRANCISCA EMANUELLY MOREIRA 64
BRUNA DOS SANTOS MOREIRA 63
DAVID ROMUALDO DE ANDRADE 63
IVAN CÉZAR ALENCAR HOMEM 63
ERIVANA CORREIA LIMA 62
MARIA MARTINS DA SILVA 62
MARIA LETICIA SOARES CALDAS 62
MARIANA ALVES GOMES 62
CICERA JÉSSICA DE BRITO 61
VALDA VIEIRA DO NASCIMENTO 61
CARLA BARBOSA DOS SANTOS 60
MARIA ELENI PONTES PEREIRA 60
CLAUDIA CAVALCANTE DE AQUINO SILVA 60
FRANCISCA EDNA SILVA PEREIRA 60
KARLLA VIRGINIA DE ANDRADE 60
ELITÂNIA MOTA DOS REIS 60 

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL
CARGO: PROFESSOR LINGUAGENS E CÓDIGOS 
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO OBTIDA
FRANCIS MARY CRUZ DE LIMA 100
ANTONIO FERREIRA FILHO 90
ALZENEIDE OLIVEIRA ANDRADE SOUSA 88
FRANCISCA VERISLANDIA DE MOURA ARRAIS 87
RAIMUNDA DE SOUSA FIGUEIREDO 87
TALHES ERIK FERREIRA LANDIM ALVES 87
CICERA ADRIANA DE ANDRADE FERREIRA 85
CICERA GISEUDA ALVES DA SILVA 85
ALLANE RAQUEL AGAPTO DA SILVA 83
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA 83
MARIA EDINEIDE TAVARES GONÇALVES 82
MARIA GORETE DA SILVA 80
ALESSANDRA DE ALENCAR MAIA 79
KLESIO VIEIRA ARAÚJO 79
CLEIDIANE BERNARDO GOMES 78
ANTONIA VANDILMA RODRIGUES DE SOUZA 77
LUCIANA NUNES DA SILVA 77
ANA ROSA CAVALCANTE DIAS 76
CENIRA GOMES DE OLIVEIRA MUNIZ 76
DANGELINE ALVES DA COSTA JORGE SOUSA 76
LUCELDA CIRINO DE FREITAS 74
MARIA DO CARMO PINHEIRO 74
ROSANE MARY DO NASCIMENTO 74
ELLAYNE ANGELA DOS SANTOS ARAUJO 73
IVANEIDE DE SOUZA CARVALHO 73
FRANCISVANIA CONSTANTINO GONÇALVES 70
MARIA AUXILIADORA OLIVEIRA 70
MARIA LUCENI FERREIRA DE ALBUQUERQUE 70
FATIMA TALITHA SILVA 69
FRANCISCO ADRIANO EVANGELISTA FERREIRA 69
LISIEUX SEZISNANDO DE SOUSA 69
HERILÂNIA BEZERRA MACIEL 68
KATYURCIA MAGALHÃES SIEBRA 68

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 14



YASCARA SIMÃO SOUZA 68
FRANCISCA NAILÊ M. MELO 67
JOCILENE GOMES DUARTE DE LUCENA 67
MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO FERREIRA 66
ALINE NATANIELE CARDOSO CORREIA 65
ANA CLEIDE LEITE BATISTA 65
FABIOLA SANTOS ALENCAR 65
REGINA MARIA DE SOUSA SILVA 65
ERLANIA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 63
MARCIA JAGUARIBE RODRIGUES DA SILVA 63
MARIA IVANEIDE DE LIMA 63
ALINE LACERDA LIMA 62
ANTONIA BATISTA DA SILVA 62
CICERA VALDIRENE CORDEIRO 62
GEORGIA CRISTIANE REIS 61
JOANA D'ARC DE OLIVEIRA MENDONÇA 61
MARIA ALYNE PEREIRA DE FRANÇA 61
MARIA GOMES DE LIMA ZUZA 61
DELGENI ALVES DE SOUSA 60
MARIA ZENILDA DOS SANTOS 60
MICAELE BANDEIRA DO NASCIMENTO 60
ALINE GOMES GUIMARÃES 60
CLÉLIA SOUSA ZEFERINO 60
MARIA JOSILENE PEREIRA 60
SANDRA RAQUEL DE ANDRADE 60
FRANCICLÉIA GOMES DE MORAIS 60
FRANCISCA ALAISE SILVA OLIVEIRA 60
SOLANGE SOUSA FELIX 60
CICERA LUANA CARNEIRO DE ALCANTARA CARVALHO 60
FRANCISCA NENÊ DE SOUZA ALMEIDA 60
MARY JANE RIBEIRO DE SOUZA 60
VANESSA CRISTINA REIS MACEDO 60
ALAN DE SOUZA LIMA 60
ANA CLAUDIA CORREIA SILVA 60
CICERO LUCIANO FERREIRA ALVES 60
DANIELE FONTES BRASIL 60
JOANA MONTEIRO VIEIRA 60
MARIA ELZA FERREIRA RIBEIRO 60
MARIA GONÇALVES DA SILVA 60
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL 
CARGO: PROFESSOR LINGUAGENS E CÓDIGOS 
DISCIPLINA: INGLÊS
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO OBTIDA
JOSÉ CARLOS MEDEIROS DE LUCENA 94
LEIDIANE CRISTINA CAMPOS SILVA 93
TASSIANA SECUNDO DOS SANTOS 91
LUCÉLIA GABRIEL PEREIRA 88
DULCILANE NOGUEIRA DANTAS 82
WELLINGTON TEIXEIRA DE MOURA 78
ANTONIO MARCOS PEREIRA DA SILVA 76
CICERA MARIA BRITO DO NASCIMENTO 76
ANA CLAUDIA DOS SANTOS MATOS 72
LORENA DE ARRUDA BARBOSA 72
ROSIMEIRE FERREIRA DA SILVA 68
CICERO FREITAS LEITE 63
FRANCISCA PAULA RODRIGUES DE SOUSA 60
ROSA MARIA RIBEIRO LUCAS 60
ROSIDALVA FERREIRA DA SILVA 60
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL 
CARGO: PROFESSOR LINGUAGENS E CÓDIGOS 
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO OBTIDA
FRANCISCO LAERCIO XENOFONTE 98
SUZANNA POLLYANE DE NEGREIROS LEITE 94
CICERA LILIAN FEITOSA POFÍRIO 93
CLAUDIANA VIDAL DOS SANTOS 91
GRAYCE GONÇALVES VALDEVINO DE SOUSA 90
DANIEL RIBEIRO TELES 88
SUZIANY RANGEL MOREIRA 87
JOSE NEMÉSIO RODRIGUES JUNIOR 82
MARIA CLEIDE PEREIRA DA COSTA 82

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 14



EMANUEL PEDRO DE SALES 80
YZADORA TAVARES SARAIVA 79
ALIDIENE FERREIRA DA SILVA 78
ALLAN DE SOUSA TELES 77
VANDERLAN JULIO DA SILVA DOMINGOS 77
ADAUTO AURILANDO LACERDA PEREIRA 76
MARIA JUSCICLÉIA LEAL LÔBO 76
HARISON AUGUSTO DE SOUSA SILVA 75
NATANAEL DOS SANTOS LOPES 75
POLLYANNA TAVARES DO NASCIMENTO 75
FRANCISCA LILIANY FEITOSA FERREIRA 74
DIEGO DOS SANTOS MARQUES DA CRUZ 73
JOSE CESAR VIEIRA GAMA 73
HELMANO INÁCIO MAGALHÃES 72
EDGAR ALVES ARRAES 71
PATRICIA NASCIMENTO MONTEIRO 71
MARIA RAFAELLE DA SILVA SANTOS 70
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA 69
GIGLIOLA DANTAS DA SILVA 69
THAÍSA DE MORAIS CAMPOS 68
CINTHYA EMANUELE OLIVEIRA DE ALENCAR 67
FRANCISCO RICARDO RODRIGUES 67
TONY ISMAEL SOUSA BELCHIOR 66
ANTONIA TACIANA GONÇALVES COSTA 64
EDER MOREIRA RODRIGUES 63
SUZIANE DE SOUZA BEZERRA 63
ANA MARIA ALVES GOMES 62
KARINA HOLANDA VALDIVINO BRITO 62
LUCIA GEANE E SILVA 62
BRUNO BERNARDO MENDES 60
JOELSON DE SALES MACEDO 60
JOSE CLAIRTON LIMA BEZERRA 60
MARIA VILANI MOREIRA DE MORAIS 60
ACACIO KELVEN RODRIGUES BRITO 60
LIONETE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 60
PAULA CLEANY PEREIRA DE AMORIM 60
ARYSLLA NAYARA ALVES DE SOUZA 60
CICERO GEORGE RODRIGUES DA SILVA 60
EMANUEL ALVES DOS SANTOS 60 

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 
CRATO -CE- 2015
RESULTADO FINAL 
CARGO: PROFESSOR PEDAGOGIA
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO OBTIDA
JULIANA TAVARES FAUSTINO 99
MARIA CLAUDIA RODRIGUES DE LIMA 97
CLAUDIANA AMORIM DIAS SOUSA 93
FRANCISCA LEÔNIA NORÕES 93
LUCÉLIA ALVES LOBO DE OLIVEIRA 92
MÔNICA NATÁLIA SOARES DE SOUSA 92
ROBERTA LIMA DUARTE 92
ROSÂNGELA MARIA FELICIANO FEITOSA 92
DACIA PEREIRA DE SOUZA 90
ELIANE PEREIRA 90
ROSÂNGELA RODRIGUES DOS SANTOS 89
JAMILLER CRISTINA SOARES COSTA 88
ROSIANE PEREIRA LEITE 88
CÍCERA REJANE ALVES DE LIMA 86
MARIA DO SOCORRO FERREIRA BEZERRA 86
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA GOMES 85
MARIA LEDA SOARES DOS SANTOS 85
ANA CLAUDIA RODRIGUES DE AQUINO 84
DAMIANA BEZERRA DE MENEZES RODRIGUES 84
MARIA CRISTIANE DOMINGO 84
RIVANIA MARIA FENELON 84
VIVIANE DE CARVALHO FERREIRA 84
JANAYNA LEITE SILVA 83
SILVANIA CARDOSO DE MELO 83
ADRIANA SILVA MOREIRA 82
DARKYANE DE MATOS CARVALHO 82
EDVÂNIA DIAS DA PAIXÃO 82
HINARA DIAS JUCA 82

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 14



LÍDIA SUYANNE RODRIGUES 82
MARIA DE JESUS DOS SANTOS SANTANA 82
SIMONE SALVIANO NASCIMENTO 82
ALYNNE GONÇALVES DE ALENCAR 81
MARIA APARECIDA MOURA DE FARIAS 81
LUCIELMA ROCHELLE MACÊDO FORTUNATO 80
NATÁLIA RIBEIRO DE CASTRO 80
ANTÔNIA LUCÉLIA DE MORAIS 79
ELAINE AQUINO GOMES 79
MIKAELY GONÇALVES PEREIRA 79
WEYNE DE SOUSA BEZERRA 79
ANA ROBERTA DE ALENCAR 78
CÍCERA ROMILDA BEZERRA DA SILVA 78
CLAUDINEIDE RODRIGUES DE LIMA 78
ELANDINA CARLOS DA SILVA 78
MARIA DO SOCORRO LUNA BATISTA 78
MARIA FERREIRA FEITOSA 78
STEPHANIE DE SOUSA REGO 78
ALEXSANDRA DE SOUSA DIAS 77
ANDREIA MACÊDO CORREIA PAIVA 77
ANTÔNIA SAMARA DIONÍSIO ALVES 77
CARLA JANAINA BEZERRA DE OLIVEIRA 77
CÍCERA EDRIANA TEIXEIRA BATISTA 77
CÍCERA SALES PINTO 77
ELIZABETH DE MORAIS LIMA 77
MARIA ZILMA DA SILVA BEZERRA 77
ALESSANDRA DA SILVA 76
ANA PAULA DOS SANTOS 76
CÍCERA DE FÁTIMA DA SILVA 76
JOGLENNY MENESES DOS SANTOS 76
MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA 76
MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA 76
ANTONIELA INOCENCIO DOS SANTOS 75
CÍCERA EDNA ALMEIDA ALVES 75
ELISABETH SILVA DE ARAÚJO 75
FRANCISCA EMELINE TAVARES DE OLIVEIRA 75
LOURDES RAQUEL SERAFIM MOREIRA DA SILVA 75
MARIA AUGUSTA HOLANDA DA SILVA 75
MARIA LÚCIA DA SILVA RODRIGUES 75
MARILAC DE OLIVEIRA LUNA 75
ROSILENE PINHEIRO LEITE 75
SÂMIA MARIA LIMA DOS SANTOS 75
SIMONE NASCIMENTO LOPES 75
SOLANGE SOLON DE FRANÇA 75
SÔNIA GONÇALVES BEZERRA 75
CIRSA APARECIDA ABREU DE MORAIS 74
DEUSIMAR DA CRUZ NEVES 74
FRANCISCA ROSILÂNIA AGAPTO 74
LÚCIA ARAÚJO MOREIRA 74
LUCINEIDE ALCANTARA BRASIL 74
MARIA CARLOTA MARIANO ALEXANDRE 74
MARIA DALVA DA SILVA SOUSA 74
MARIA ZÉLIA LOPES BRECHÓ 74
SINARA XAVIER CARVALHO E SILVA 74
THICIANE PEIXOTO DA SILVA 74
VALÉRIA DA SILVA LUCAS 74
LÚCIA HELENA NOGUEIRA LIMA 73
MARIA SÔNIA LOPES DE SOUZA 73
MARINALVA PEREIRA RODRIGUES 73
ROSEMARY BARRETO DE SOUZA 73
SUELI CARDOSO 73
DIANA SIEBRA PORTO 72
FRANCINILDA GEREMIAS DA COSTA 72
JOANA DALVANIRA FERREIRA 72
MARIA DE FÁTIMA TAVARES MOREIRA 72
MARIA ROSÂNGELA FREITAS SILVA 72
ROSIANE FEITOSA RODRIGUES 72
ITAMARA PEREIRA DE ALMEIDA 71
MARIA ERILANE DE SOUZA BEZERRA 71
ADRIANA GOMES DOS SANTOS 70
CÍCERA FABIANA ALVES DA SILVA 70
ELIANE ALVES BEZERRA 70
ISABEL CRISTINA PEIXOTO MARTINS 70
MARCIA GARDENIA PINTO MOURA 70
CÍCERA FERREIRA DO NASCIMENTO 69
EDUARDA FERREIRA SILVA 69

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 14



MARIA ADRIANA LIMA GERMANO 69
MARIA DAS GRAÇAS 69
TICIANA DE FREITAS MAIA ALENCAR LINARD 69
ANDRÉ LUIZ DE ARAÚJO NOGUEIRA 68
CLAUDIA LOPES DOS ANJOS 68
ELINICE TELES LIRA 68
ELIZÂNGELA MOTA DOS REIS 68
MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE LIMA 68
MARIA DO CARMO LEITE 68
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 68
MARIA FRANCINEIDE SILVA 68
MARIA ROSEANE MARTINS MATEUS 68
MARIA SILVANEIDE DE PINHO 68
MARIANA TAVARES DE MACÊDO 68
ANA PAULA XENOFONTE MATIAS 67
CÍCERA JEANE MARINHO SOARES 67
CICERA MARIA SANTOS DO NASCIMENTO 67
FABÍOLA SEVERINO MAIA 67
FRANCISCA MARILAC DO NASCIMENTO SILVA 67
MARIA DE LOURDES DE SOUSA FRANCA 67
THAMISA SALES DE SOUZA 67
ANTÔNIA GERLYDIANY HOLANDA LEITE 66
DEUSIVÂNIA DE OLIVEIRA LIMA LUCENA 66
EDILÂNIA VIEIRA DOS SANTOS 66
MARIA DO SOCORRO SILVA LEANDRO 66
ROSSANA GOMES DE MACÊDO 66
SOLANGE DE SOUZA BEZERRA MONTEIRO 66
AURENY ALVES DOS SANTOS PEREIRA 65
CINTIA KELLY DE SOUSA RICARTO 65
FRANCISCA MARIA GOMES CASELLI 65
FRANCISCA ZULEIDE ALVES DA SILVA 65
LUANA MARIA DA CRUZ 65
MARIA BATISTA MACÊDO 65
SUERDA MARIA BATISTA 65
DAIANE DIAS FARIAS 64
FABIANA MARIA VIEIRA DO NASCIMENTO 64
FRANCILENE DE SOUZA 64
JOVELINA MELO DE ARAÚJO 64
LUCENY DE SOUSA SILVA 64
MAIZA NUNES VIEIRA 64
NATHALIA NAGILA DE BRITO SARAIVA 64
REGIANE MARIA DE BRITO SOUSA 64
ROSEANE ARAÚJO TELES 64
ALLANE VIEIRA DE ALENCAR 63
JEYDSON BRUNO OLIVEIRA DA SILVA 63
JOÃO FRANCELINO MENDES JÚNIOR 63
MARIA GORETTI TAVARES QUEIROZ 63
NADINY ADRIELLE DE SOUSA LANDIM 63
WILTON GONÇALVES DE OLIVEIRA 63
ALICIANA TEMOTEO DA SILVA 62
ANA PAULA FERREIRA DE SOUSA 62
ELIZETE VIEIRA DA SILVA 62
IRISMAR LIMA BARROS 62
KÁTIA MILENA LUNA 62
LUANA MARIA PEREIRA SOARES 62
LUCLECIA SILVA DE SOUSA 62
MARIA ANTONIA DOS SANTOS 62
UANDA SAMARA ALENCAR ALVES 62
FRANCISCA FRANCILUCIA GONÇALVES CASSIANO 61
FRANCISCA MARTINS DE SOUSA 61
MARIA LEIDIANA FERREIRA SANTOS 61
CÍCERA CAMILA DA SILVA 60
EDILEUZA ALVES LIMA 60
EDÍLIA SABINO DOS SANTOS 60
HORTÊNCIA RIBEIRO DE LIMA 60
MARCIA LIMA DE ALMEIDA GOMES 60
TALITHA MAYARA DA SILVA FERREIRA 60
VERUZA CUSTÓDIO SALDANHA 60
ROSINALVA BENTO DA SILVA 60
CARLA KELLY SILVA COELHO 60
MARIA DE LOURDES SANTOS 60
MARIA LIRAMARA DE SOUZA PLACIDO 60
MARIA OLGA DA SILVA 60
MARIA SIRLENE SOUZA 60
NEIDE BATISTA SILVA SOARES 60
RAYMARA BARBOSA DE LIMA 60

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 14



RIVANIA RIBEIRO DE SALES ALVES 60
SUELENE MARCELINO FERREIRA 60
ANALINE MARTINS DA SILVA 60
APARECIDA ETELVINA DA SILVA LIMA 60
FRANCISCA HUELIA FAUSTINO SILVA 60
MARIA DE FATIMA FEITOZA BACURAU 60
MÔNICA MARIA ALEXANDRE DE JESUS 60
PATRICIA LIGIA MACEDO DE ARAÚJO NETO 60
VITÓRIA CRISTINA DE LIMA 60
MARIA DASFLAN SILVA PEREIRA 60
ALZIANE CAVALCANTE DE LIMA MENDES 60
ANA NERY DE FREITAS GOMES 60
CARLA DANYELA ALVES DO NASCIMENTO 60
JUCICLEIDE DE ANDRADE SOUZA 60 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 14


